
Determinazione N. 141 del 22/10/2020
1Pagina

COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica
"Civiltà delle Pietre"

PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione n. 141

del 22/10/2020

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PER
STUDENTI MERITEVOLI E STUDENTI UNIVERSITARI DEL
COMUNE DI ONO SAN PIETRO RELATIVI AL PIANO DIRITTO ALLO
STUDIO 2019 - ANNO SCOLASTICO 2019/2020.

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane,
strumentali e di controllo;

LA RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

PREMESSO che:
-- con Decreto n. 02 del 15.01.2018 del Presidente dell'Unione dei Comuni della Media Valle

Camonica “Civiltà delle Pietre” è stata individuata la sottoscritta Responsabile dell'Area
Affari generali, Tecnica ed Economico/finanziaria;

-- la Deliberazione dell'Assemblea n. 17 del 20 marzo 2013 con la quale veniva approvato il
Regolamento per la disciplina di lavori, forniture e servizi in economia;

-- la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 7 del 24/07/2020, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
finanziario 2020/2022;

PREMESSO che con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 16 del 31.05.2012 si prendeva
atto del recepimento delle funzioni e dei servizi trasferite dai Consigli Comunali dei singoli Enti



Determinazione N. 141 del 22/10/2020
2Pagina

all'Unione, tra cui il Servizio Assistenza scolastica e si approvava lo schema di convenzione per
l'attribuzione delle competenze dell'Unione;

RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea n. 19 del 18/07/2019 con la quale è stato
approvato del Piano per il diritto allo studio - anno 2019;

RILEVATO che nel predetto piano è previsto, per il Comune di Ono San Pietro, a favore degli
studenti frequentanti la Scuole Secondarie di II° grado e degli studenti universitari, uno
stanziamento complessivo per merito scolastico di € 4.000,00;

DATO ATTO:
-- che, per gli studenti delle Scuole Secondarie, gli assegni di merito verranno erogati in

proporzione al risultato conseguito nello scrutinio finale:
Media voti 8 9: assegno di merito di Euro 150,00
Media voti 9.1 10: assegno di merito di Euro 200,00

-- che, per gli studenti universitari, gli assegni di merito verranno erogati come segue:
1.1. un assegno di studio di € 200,00 a tutti gli studenti che risulteranno in regola per

l'anno accademico 2019/2020 con gli esami così come previsto dal proprio piano di
studi;

2.2. un premio di € 300,00 a tutti gli studenti che si laureeranno nel corso dell'anno
accademico 2019/2020;

3.3. chi conseguirà il diploma di laurea breve riceverà l'assegno di studio di cui al punto
1, mentre per chi conseguirà il diploma di laurea magistrale verrà corrisposto il premio
di cui al punto 2;

RILEVATO che entro il termine del 17 ottobre 2020, previsto dal bando emesso per conto del
Comune di Ono San Pietro a favore degli studenti delle scuole secondarie di II grado, sono
pervenute n.14 domande, tutte ammissibili;

RILEVATO che entro il termine del 17 ottobre 2020, previsto dal bando emesso per conto del
Comune di Ono San Pietro a favore degli studenti universitari, sono pervenute n.7 domande,
tutte ammissibili;

PRESO ATTO che la Commissione “Scuola-Istruzione” del Comune di Ono San Pietro si è riunita
per l'esame delle domande predette ed ha così determinato i premi:

Premi studenti meritevoli Scuole Secondarie di II° grado:
€ 1.800,00 per n.12 studenti con media voti tra 8.1 9.00;
€ 200,00 per n. 3 studente con media voti tra 9.1 10.00;

Premi di merito per studenti universitari:
€ 1.400,00 per n.7 studenti in regola con gli esami del piano di studio;

RICHIAMATI:
-- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una
complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della
finanza pubblica;

-- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs.



Determinazione N. 141 del 22/10/2020
3Pagina

118/2011;
-- il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili
quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene
a scadenza;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

per i motivi indicati in premessa che si intendono integralmente riportati:

DI ASSEGNARE n. 15 premi per studenti meritevoli per la scuola secondaria di II grado residenti
nel Comune di Ono San Pietro, i cui nomi sono omessi per rispetto alla normativa sulla privacy,
per un totale complessivo di € 2.400,00:

IDENTIFICATIVO Premio

N.1 DEL 15/09/20 € 150,00
N.2 DEL 16/09/20 € 150,00
N.3 DEL 17/09/20 € 150,00
N.4 DEL 17/09/20 € 150,00
N.5 DEL 17/09/20 € 150,00
N.6 DEL 17/09/20 € 150,00
N.7 DEL 19/09/20 € 150,00
N.8 DEL 19/09/20 € 150,00
N.9 DEL 19/09/20 € 150,00
N.10 DEL 24/09/20 € 200,00
N.11 DEL 24/09/20 € 150,00
N.12 DEL 03/10/20 € 200,00
N.13 DEL 03/1020 € 200,00
N.14 DEL 05/10/20 € 150,00
N.15 DEL 05/10/20 € 150,00

DI ASSEGNARE n. 7 premi di merito per studenti universitari, residenti nel Comune di Ono San
Pietro, i cui i cui nomi sono omessi per rispetto per rispetto alla normativa sulla privacy, per un
importo complessivo di € 1.400,00:

IDENTIFICATIVO Premio

N.1 DEL 17/09/20 € 200,00
N.2 DEL 19/09/20 € 200,00
N.3 DEL 21/09/20 € 200,00
N.4 DEL 29/09/20 € 200,00
N.5 DEL 02/10/20 € 200,00
N.6 DEL 08/10/20 € 200,00



Determinazione N. 141 del 22/10/2020
4Pagina

N.7 DEL 15/10/20 € 200,00

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.800,00 imputandola al codice 04.07-1.04 - cap.
1403.7 del Bilancio di Previsione 2020-2022 esercizio finanziario 2020;

DI DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà a norma del vigente Regolamento di
contabilità;

DI DARE ATTO altresì che è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000,
la compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i
relativi stanziamenti di cassa;
DI PUBBLICARE la presente all'albo pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi, nonché alla
relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

DI PRECISARE che:
• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi
dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi
dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:

a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;

b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica

Letto, confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI



Determinazione N. 141 del 22/10/2020
5Pagina

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267 e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2020 - IM - 175.01 2020 4.07-1.04 € 2.400,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2020 - IM - 174.01 2020 4.07-1.04 € 1.400,00

Capo di Ponte, lì 22/10/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro Pubblicazione n° ___________

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicato in data odierna all'Albo
Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Capo di Ponte, lì 14/01/2021 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D.
lgs. 82/2005 s.m.i.

Capo di Ponte, lì 14/01/2021 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
AVV. CARMEN MODAFFERI


		2021-01-14T14:35:44+0000
	MODAFFERI CARMEN




